
 

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 42 del 29-04-2022 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022/2024 

 
Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:00, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

BUOSO ALESSANDRA SINDACO Presente in 
videoconferenza 

BACCAGLINI GIAMPAOLO VICESINDACO Presente in 
videoconferenza 

SCARIETTO STEVE ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

BEDON IVO ASSESSORE Assente 

MAGAGNA RAFFAELLA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 

     4    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario. Dott. Mecca Virgilio. 
 
BUOSO ALESSANDRA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022/2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
La seduta avviene in modalità videoconferenza tramite collegamento multiplo in videochiamata 
tramite WhatsApp, in modalità sincrona ed in tempo reale, come regolamentato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 01/04/2022. 
 

VISTE le disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificata dal D.Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97, “Recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 5 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2016, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

RICORDATO che questo Comune di Anguillara Veneta: 

• con delibera di G.C. n. 11 del 31.01.2018, ha definito gli obiettivi strategici in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

• con delibera di G.C. n. 12 del 31.01.2018 ha approvato il PTPCT 2018 – 2020; 

• con delibera di G.C. n. 7 del 22.01.2019 - non essendosi verificati, nel corso dell’anno 
2018, fatti corruttivi e non essendo nemmeno intervenute modifiche organizzative rilevanti – 
ha confermato, per il triennio 2019 - 2021, il suddetto PTPCT 2018 – 2020 confermando, 
con integrazioni, gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, di cui alla succitata delibera di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 

PRESO ATTO che la succitata Legge, come modificata dal citato D.Lgs. 97/2016, ha previsto: 

-  l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) incaricata di svolgere attività di 

controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

- l’approvazione, a cura di A.N.AC. di un Piano nazionale anticorruzione (P.N.A.) costituente 

atto di indirizzo per il Comune ai fini dell’adozione del proprio piano triennale di prevenzione 

della corruzione;  

- che l’organo di indirizzo politico individui il responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza e che negli enti locali, di norma, esso è individuato nel Segretario o nel 

dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione; 

- che l’organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza, che costituisce contenuto necessario dei documenti di 

programmazione strategico – gestionale; 

- che l’organo di indirizzo adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura al trasmissione all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

-  che a causa dell’emergenza sanitaria in corso  ANAC ha differito al 31/03/2021 il termine per la 

redazione e pubblicazione del piano nazionale Anticorruzione;   

 

EVIDENZIATO che con le modifiche introdotte dal citato D.Lgs. n. 97/2016 si è disposta la 

definitiva eliminazione della predisposizione di un autonomo Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità in coerenza all’ormai completa integrazione della definizione 

organizzativa dei flussi informativi per la pubblicazione dei dati di cui al d.lgs. n. 33/2013 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

all’interno del PTPC e della previsione dell’unica figura del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 

RICHIAMATO il Piano nazionale anticorruzione 2016, approvato in via definitiva dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 831 del 3 agosto 2016; 

 

RICHIAMATO l’aggiornamento 2017 a tale Piano Nazionale Anticorruzione approvato in via 

definitiva dall’ANAC con delibera n. 1208 del 22.11.2017; 

 

VISTO il PNA 2018, approvato in via definitiva dall’ANAC con delibera n. 1074 del 21.11.2018; 

 
VISTO il PNA 2019, approvato in via definitiva dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13.11.2019 
l’ANAC; 
 

CONSIDERATO che l’allegato 1 al succitato PNA 2019 “Indicazioni metodologiche per la gestione 
dei rischi corruttivi” costituisce ora l’unico documento metodologico da seguire nella 
predisposizione dei Piani triennali della prevenzione della corruzione e della trasparenza per la 
parte relativa alla gestione del rischio corruttivo; 
 

VISTA la L. 6 agosto 2021, n. 113: 
a) (Comma 1) - Per assicurare  la  qualità e  la  trasparenza  dell’attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi  ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di  diritto  

di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni  ordine  e  

grado  e  delle  istituzioni   educative,   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30  marzo  2001,  n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno 

adottano il Piano integrato di attività  e  organizzazione,  di seguito denominato Piano, nel 

rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27  

ottobre  2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

b) (Comma 5) - Entro il 31 marzo 2022, con uno o più  decreti  del  Presidente della 

Repubblica, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 2,  della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

previa intesa  in  sede  di  Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono individuati e abrogati  gli  adempimenti 

relativi ai piani assorbiti da quello di cui al presente articolo;  

c) (Comma 6) - Entro il medesimo termine di cui al comma  5,  con  decreto  del Ministro per 

la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

previa intesa in  sede  di  Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di 

supporto alle amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità 

semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con 

meno di cinquanta dipendenti”  

CONSIDERATO CHE: 
a) Il PIAO ha durata triennale e deve ordinariamente essere adottato entro il 31 gennaio di 

ogni anno ma tale strumento non è ancora operativo per gli enti locali; 

Nelle more dei decreti attuativi del PIAO in cui confluirà il piano anticorruzione e si renderanno 
eventualmente necessarie le modifiche al piano anticorruzione approvato con la presente delibera 
 

VALUTATO CHE nel corso dell’anno 2021 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 
intervenute modifiche organizzative rilevanti;  
 
CONSIDERATO che, pertanto, si intende: 

• approvare il piano anticorruzione 2022-2024; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1988-08-23;400~art17-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2


COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

a) confermare gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza definiti, misura di prevenzione volta al miglior controllo successivo della 
regolarità degli atti e al rispetto del termine dei procedimenti: completamento 
dell’informatizzazione/digitalizzazione in atto degli atti amministrativi, con l’estensione 
della firma digitale alle delibere degli organi collegiali; 

b) misura di prevenzione del rischio corruttivo: aumento ad almeno quattro ore di attività 
obbligatoria di formazione in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 

 
ESAMINATO lo schema, di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2022 – 2024, del Comune di Anguillara Veneta, predisposto dal suddetto R.P.C.T. del 

Comune Dott. Virgilio Mecca;  

 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

 
DATO ATTO CHE sulla presente proposta è stato acquisito il solo parere in ordine alla Regolarità 
Tecnica ad opera del Segretario Comunale non comportando il presente atto riflessi diretti o 
indiretti di carattere economico finanziario (art. 49 del TUEL); 
 
TENUTO PRESENTE nella materia il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO dei contenuti di cui all’art. 25, comma 3° del vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che, durante la presente seduta, si è accertata la continuità della connessione e, 
quindi la continuità della presenza degli assessori in videochiamata che hanno espresso voto 
favorevole unitamente al Sindaco; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE senza modifiche i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti 
integranti e sostanziale del dispositivo; 

 
2. DI CONFERMARE gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza definiti con deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018 ed integrati con delibera di 
G.C. n. 7 del 22/01/2019 con le seguenti integrazioni di misure preventive: 

a) misura di prevenzione volta al miglior controllo successivo della regolarità degli atti e al 
rispetto del termine dei procedimenti: completamento 
dell’informatizzazione/digitalizzazione in atto degli atti amministrativi, con l’estensione 
della firma digitale alle delibere degli organi collegiali; 

b) misura di prevenzione del rischio corruttivo: aumento ad almeno quattro ore di attività 
obbligatoria di formazione in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 
 

3. DI APPROVARE, conseguentemente, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (PTPCT) 2022 – 2024,;  

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Funzionari Responsabili affinché ne diano 

informazione ai dipendenti per l’attuazione delle misure di prevenzione del PTPCT 2022/2024; 
 

5. DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente Delibera all’albo on line del Comune, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili;  

 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

6. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione della presente Delibera, in conformità alle vigenti 
disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
organi indirizzo politico”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on 
line; 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 45 del 29-
04-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022/2024 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario. 

F.to  BUOSO ALESSANDRA F.to Dott. Mecca Virgilio 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 

 
 

REGOLARITA' TECNICA F.F. 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 29-04-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Mecca Virgilio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 42 del 29-04-2022 

 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 30-06-2022 fino al 15-07-2022 con numero di 
registrazione 488. 
 
 
 

COMUNE DI ANGUILLARA li 30-
06-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 29-04-2022  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 42 del 29-04-2022 

 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ANGUILLARA li 11-
07-2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 


